

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 4 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2021**

### **Phần I**

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 4 NĂM 2021**

#### **I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng nông thôn mới**

###### **a. Trồng trọt**

- Lúa đông xuân 2020-2021: Thực hiện (lũy kế) 679/711ha<sup>1</sup>, đạt 95,5% so KH, hiện cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh rõ - đứng cái, sinh trưởng phát triển bình thường.

- Ngô đông xuân 2020-2021: Thực hiện (lũy kế) 490/461 ha, đạt 106,3% so KH, hiện ngô giai đoạn 6-9 lá, sinh trưởng phát triển bình thường.

- Ngô vụ xuân hè: Trong tháng thực hiện 2.220/2.278 ha, đạt 97,5% so KH, hiện tiếp tục chỉ đạo Nhân dân gieo trồng đảm bảo KH đề ra.

- Cây Chè: Tổng diện tích 1.836,1 ha, trong đó: diện tích chè kinh doanh 1.200 ha, sản lượng thu hoạch chè búp tươi trong tháng ước đạt 500 tấn (lũy kế 2.540 tấn). Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích chè trồng mới từ năm 2020 trở về trước theo quy trình kỹ thuật; xây dựng kế hoạch và tổ chức cho nhân dân làm đất trồng chè mới năm 2021.

- Cây ăn quả: Diện tích cây ăn quả ổn định, tập trung chỉ đạo nhân dân bảo vệ, chăm sóc diện tích cây ăn quả hiện có. Diện tích cây Đào chín sớm đang cho quả 49,3 ha (*Giang Ma 31,91 ha; Hồ Thầu 17,39 ha*), hiện nay nhân dân bắt đầu thu hoạch để bán, sản lượng đã thu hoạch ước đạt 110 tấn.

- Thực hiện các cây trồng khác: Cây Lạc 39 ha, lũy kế 109/227 ha, đạt 48 % so KH; Đậu tương 16 ha, lũy kế 31/67 ha, đạt 46,3 % KH; cây rau màu 22 ha, lũy kế 87/260 ha, đạt 33,5% so KH. Dong diềng diện tích lũy kế 123,9/123,9 ha, đạt 100% so KH; cây Mía diện tích lũy kế 97/97 ha, đạt 100% so KH, hiện nay các loại cây trồng sinh trưởng phát triển bình thường.

---

<sup>1</sup> Diện tích lúa hàng hóa 172 ha, tại các xã Bình Lư 110 ha; Bán Bo 42 ha; Thèn Sin 20 ha. Có 32 ha chuyển đổi cây trồng (Thị trấn 29 ha do thiếu nước chuyển trồng ngô, 3 ha xã Bán Hon chuyển sang trồng cây Chuối).

\* Trong tháng xuất hiện một số đối tượng gây hại chính: Trên cây lúa rầy lưng trắng, bệnh đạo ôn lá, bệnh bạc lá; trên cây ngô sâu keo mùa thu, bệnh đốm lá; trên cây chè nhện đỏ, rầy xanh, trên cây cam rệp muội, bệnh cao dán cành; đã tổ chức phòng trừ 4,6ha/5,7ha, đạt 80,7% so diện tích bị nhiễm sâu bệnh (Cây cam 1,5 ha/2,5ha; Cây ngô 1ha/1ha; cây lúa 2,1ha/2,2ha), hiện tiếp tục chỉ đạo nhân dân phòng trừ theo quy định.

### **b. Chăn nuôi, thủy sản**

- *Chăn nuôi*: Trong tháng đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có ổ dịch bệnh xảy ra; tập trung chỉ đạo thực hiện tái đàn trong chăn nuôi lợn. Triển khai công tác tiêm phòng định kỳ trên đàn gia súc, gia cầm và công tác phun tiêu độc khử trùng đợt 1. Kiểm soát giết mổ tại chợ Trung tâm Thị trấn và chợ xã Bản Bo.

- *Thủy sản*: Tổng diện tích 210,7 ha; sản lượng thu trong tháng ước đạt 67 tấn (lũy kế đạt 259/776 tấn). Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật, đầu tư thâm canh chăm sóc, kiểm tra dịch bệnh diện tích nuôi trồng thủy sản.

**c. Lâm nghiệp:** Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCC và chính sách chi trả DVMTR gắn với quản lý bảo vệ và phát triển rừng theo quy định. Chỉ đạo kiểm tra chất lượng rừng trồng thay thế, đề án phát triển cây Mắc ca, Sơn tra tổng 657,37 ha/695,41 ha; chi thanh toán tiền dịch vụ môi trường rừng nguồn bổ sung 2019 và tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2020, tổng số tiền chi trả 25.896.477.558 đồng (năm 2019: 3.233.880.742 đồng, năm 2020: 22.662.596.816 đồng) tại 66 cộng đồng bản với 54 nhóm hộ, hộ gia đình. Tuần tra, kiểm tra rừng, phòng cháy chữa cháy rừng 189 lượt, qua tuần tra, kiểm tra kịp thời ngăn chặn nhắc nhở 5 đối tượng, lập biên bản ban đầu 05 vụ tiếp tục xác minh, xử lý theo quy định.

### **d. Công tác phòng chống thiên tai; thủy lợi, nước sinh hoạt; Xây dựng nông thôn mới:**

**Công tác phòng chống thiên tai; thủy lợi, nước sinh hoạt:** Thường xuyên duy trì chế độ trực Ban chỉ huy 24/24h trong thời gian cao điểm. Tăng cường đôn đốc cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn rà soát, chuẩn bị các phương án phòng chống thiên tai trước mùa mưa lũ.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt sau đầu tư; Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi năm 2020. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy lợi NSH, duy trì tổ vận hành thôn bản.

**Xây dựng nông thôn mới:** Lồng ghép các nguồn vốn đầu tư để thực hiện tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm; phối hợp với các Sở liên quan triển khai xây dựng 07 sản phẩm OCOP, gồm: Mật ong

tại xã Bản Hòn, Du lịch tại xã Hồ Thầu, Chuối tại xã Bình Lư, Cá hồi, cá tầm tại xã Sơn Bình, Chanh leo tại thị trấn Tam Đường, Mây tre đan tại xã Bản Giang, Chè cổ thụ tại xã Tả Lèng.

#### **e. Các mô hình, dự án và thu hút đầu tư vào nông nghiệp**

Chỉ đạo thực hiện nâng cao hiệu quả các sản phẩm liên kết sản xuất từ năm 2020 trở về trước; Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách khuyến khích doanh nghiệp, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp:

- *Cây chanh leo*: Đã thực hiện trồng 13,71/20ha (Hồ Thầu 5,14 ha, Thị trấn Tam Đường 4,96 ha, Khun Há 3,61ha). Diện tích còn lại tiếp tục chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch giao.

- *Cây chuối*: Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, triển khai phân đầu thực hiện trồng 50 ha, tại các xã: Bình Lư 20 ha, Hồ Thầu 10 ha, Nà Tăm 10 ha, Bản Giang 10 ha hiện nay diện tích nghiệm thu đất 12,5 ha tại 2 xã Thèn Sin và Bản Hòn.

**2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:** Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiến hành kiểm tra việc chấp hành quy định về thi công, vận hành các công trình thủy điện. Giá trị sản xuất về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp sản xuất trong tháng ước đạt 18.968,1 triệu đồng trong đó: Công nghiệp khai thác mỏ 2.118,2 triệu đồng; Công nghiệp chế biến 13.800,1 triệu đồng; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 3.049,8 triệu đồng.

**3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ:** Tăng cường chỉ đạo, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh tuân thủ các quy định pháp luật về việc buôn bán các mặt hàng thiết yếu. Đề xuất với Sở Công thương và UBND tỉnh về các nội dung xây dựng kế hoạch xúc tiến đầu tư về công nghiệp, thương mại năm 2021 trên địa bàn huyện. Tổng giá trị sản xuất thương mại trong tháng ước đạt 22.242,1 triệu đồng, trong đó: Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 3.125,3 triệu đồng; Dịch vụ kinh doanh, bán lẻ hàng hóa ước đạt 19.116,8 triệu đồng. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời; trong tháng đã vận chuyển và phát tới tay độc giả 21.000 tờ/cuốn báo và tạp chí; doanh thu phát sinh 310 triệu đồng.

#### **4. Tài chính, ngân hàng**

Thực hiện thẩm tra quyết toán đối với các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn; Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2020. Tổng thu NSNN trên địa bàn 1.192 triệu đồng (*ngân sách huyện hưởng 1.150 triệu đồng*). Lũy kế số thu trên địa bàn 8.867 triệu đồng, đạt 26,3% Nghị quyết HĐND huyện giao; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 117.413 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng 21.124 triệu đồng, lũy kế 99.518 triệu đồng; trong đó (chi thường xuyên 17.494 triệu đồng, lũy kế 82.588 triệu đồng; chi chuyển giao ngân sách 3.630 triệu đồng, lũy kế là 16.930 triệu đồng).

Tổng huy động vốn của Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện ước đạt 349.673 triệu đồng, dư nợ ước 425.236 triệu đồng; Ngân hàng Chính sách xã hội huyện huy động vốn ước đạt 357.127 triệu đồng, dư nợ ước 356.600 triệu đồng.

**5. Đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý quy hoạch:** Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp thu hoàn thiện hồ sơ các công trình đầu tư năm 2021; Thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc nguồn vốn cân đối ngân sách; Tiến hành kiểm tra việc tuân thủ các quy định trong công tác quản lý đầu tư xây dựng các công trình do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư trong năm 2020. Tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn tính đến ngày 09/4/2021 là 19.696 triệu đồng đạt 35,4% kế hoạch vốn. Tăng cường kiểm tra thực hiện xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn Thị trấn Tam Đường và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt; trong tháng cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 07 trường hợp.

**6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản:** Cấp 28 GCNQSD đất, với tổng diện tích 56.113,0 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp và phi nông nghiệp, trong đó cấp mới 27 GCNQSD đất với tổng diện tích là 18.122,2 m<sup>2</sup>, cấp đổi 01 GCNQSD đất với tổng diện tích là 37.990,8 m<sup>2</sup>. Ban hành 07 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp (đất ở) với tổng diện tích là: 1.081,5 m<sup>2</sup>; Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (bổ sung lần 1) dự án: Hồ thủy lợi Cò Lá, huyện Tam Đường; Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án: công trình thủy điện Chu Va 2 tại xã Sơn Bình; Hoàn thiện sản phẩm quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; Phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến đất đai; Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

## II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Tổ chức thành công “Giao lưu Toán-Tiếng Việt lớp 4-5” năm học 2020-2021 bậc Tiểu học đạt kết quả tốt<sup>2</sup>. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng tại trường Mầm non Bản Bo; Tiến hành kiểm tra chất lượng học sinh các trường Tiểu học, THCS. Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 8, 9 cấp tỉnh. Thẩm định và công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến cấp cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục. Tổ chức thành công việc thực hiện điểm xây dựng trường học gắn với bảo tồn bản sắc văn hoá các dân tộc tại 02 trường Tiểu học và THCS xã Nùng Nàng; Tỷ lệ chuyên cần trong tháng: Mầm non 97,5%; Tiểu học 98,9%; THCS: 95,2%.

### 2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; dân số, KHHGD

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tăng cường công tác giám sát, quản lý người đến, đi khỏi địa bàn, tạm trú, tạm vắng, kíp

<sup>2</sup> Kết quả: Có 118/262= 45% học sinh đạt giải (Nhất 06 giải, nhì 21 giải, ba 30 giải, khuyến khích 61 giải).

thời phát hiện các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài, người có yếu tố dịch tễ trên địa bàn huyện để có các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định. Đến thời điểm báo cáo chưa phát hiện trường hợp mắc viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona. Lũy kế số trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế: 497 trường hợp (cách ly tại cơ sở y tế: 4 trường hợp; cách ly tập trung 45; cách ly tại nhà/nơi lưu trú: 449 trường hợp). Các trường hợp trên đã kết thúc cách ly y tế theo quy định.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra; tổ chức khám, chữa bệnh cho 12.584 lượt bệnh nhân; điều trị nội trú: 517 BN; kê đơn điều trị ngoại trú cho: 5.954 bệnh nhân. Tiếp tục điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho 158 bệnh nhân. Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; truyền thông, vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số KHHGD, Luật Hôn nhân và gia đình, tuyên truyền giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và tảo hôn trên địa bàn toàn huyện

### **3. Lĩnh vực Văn hoá - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình**

Tiếp tục thực hiện tốt việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 và các sự kiện chính trị xã hội của tỉnh của huyện tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân<sup>3</sup>. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với xã Thèn Sin ra mắt câu lạc bộ khèn mông; Tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Tam Đường năm 2021 thu hút trên 180 người tham gia; Giải Việt dã truyền thống Thanh niên huyện Tam Đường lần thứ XV, năm 2021 có 80 vận động viên tham gia. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện Tam Đường lần thứ V; đã tổ chức thi đấu 05 môn (Bóng bàn, cầu lông, cờ vua, cờ tướng, bóng chày). Tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch trên địa bàn (*đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19, VSATTP, phí, vé thăm quan...*). Lượng khách du lịch trong tháng đạt: 37.959 lượt khách, doanh thu từ du lịch ước đạt 13.7 tỷ đồng. Công tác truyền thanh, truyền hình được duy trì kịp thời phản ánh các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh; sản xuất và phát sóng 08 chương trình truyền hình và 30 chương trình phát thanh, truyền dẫn phát sóng 1.596 giờ truyền hình, 532 giờ FM.

**4. Công tác đào tạo nghề, lao động việc làm, thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội, Bảo hiểm xã hội:** Các chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, gia đình chính sách được quan tâm; Thực hiện điều chỉnh bổ sung kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn

<sup>3</sup> Tuyên truyền xe thông tin lưu động 52 lượt tại các xã thị trấn, căng treo 520 m<sup>2</sup> băng rôn khẩu hiệu, 212 cờ nheo, 250 cờ hồng kỹ; tuyên truyền 02 cụm Pano với 60 m<sup>2</sup> tại 02 địa điểm thị trấn Tam Đường và xã Bình Lư; chiếu bóng vùng cao đạt 4 buổi, đưa thông tin tuyên truyền về cơ sở đạt 5 buổi.

năm 2021; Tiến hành rà soát, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa xã hội năm 2021 tại các xã Hồ Thầu, Tả Lèng, Nùng Nàng; trong tháng 4/2021 số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 2.425 người; thu 6.810 triệu đồng. Thực hiện chi trợ cấp BHXH, BHTN là 6.810 triệu đồng.

**5. Công tác dân tộc - tôn giáo:** Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp phục sinh năm 2021; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo<sup>4</sup>; Đồng bào có niềm tin tôn giáo luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, yên tâm sản xuất, ổn định cuộc sống.

**6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:** Tiếp tục thực hiện việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy cho các cơ quan, đơn vị; thực hiện đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định<sup>5</sup>. Chỉ đạo Ủy ban bầu cử huyện quyết định Điều chỉnh số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Tam Đường nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thành lập và tiến hành Kiểm tra công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

### III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

**1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan đơn vị, phương án phòng chống cháy nổ cháy nổ 04 lần với 25 đồng chí tham gia, Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ bầu cử Quốc hội khóa XV, và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Tổ chức lượng lượng tham gia nhiệm vụ phòng chống dịch covid-19 cùng cấp ủy, chính quyền địa phương theo quy định.

**2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:** Tình hình ANCT ổn định, TTATXH cơ bản đảm bảo, không có vụ việc đột xuất, bất ngờ xảy ra. Triển khai quyết liệt kế hoạch bảo đảm ANTT bảo vệ bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Tập trung điều tra các vụ án đã khởi tố, xác minh

<sup>4</sup> Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 51 bản, 38 điểm nhóm, trong đó số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 18, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 20, tăng 01 điểm nhóm so với số liệu rà soát năm 2020 với 1.675 hộ, 8.972 khẩu (nam 4.485, nữ 4.487) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo.

<sup>5</sup> Cấp huyện: Quyết định điều động, bổ nhiệm viên chức quản lý 02 người; biệt phái công chức 01 người; giao kiêm nhiệm cho 02 công chức kế toán; Thôi việc đối với viên chức và chấm dứt hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP 04 người; điều động công chức kế toán 01 người; Cho viên chức ngành giáo dục nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội 02 người; bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo, quản lý 02 người; phê chuẩn khu vực bỏ phiếu của 13 xã, thị trấn. Cấp xã: Quyết định: Xếp mức phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 04 người; Cho cán bộ xã nghỉ việc hưởng chế độ BHXH: 01 người; Nghỉ hưu 01 cán bộ xã; thôi trả lương 01 cán bộ xã; thôi việc 01 công chức xã; Miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch UBND xã: Bản Giang, Tả Lèng, Nùng Nàng, Giang Ma; phê chuẩn chức vụ Chủ tịch UBND xã: Bản Giang, Giang Ma, Tả Lèng, Nùng Nàng; Tham mưu cho HĐND huyện: Quyết định miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND xã Nùng Nàng.

các vụ việc hình sự ra Quyết định khởi tố<sup>6</sup>; Công tác quản lý ngành nghề KDCĐK về ANTT, phòng chống cháy nổ được tăng cường. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tập trung lực lượng làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn và thu nhận hồ sơ cấp CCCD trên địa bàn kết quả đã thu nhận 16.466 hồ sơ đảm bảo theo quy định. Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và đấu tranh tố giác tội phạm; Công tác nắm tình hình, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT được quan tâm (thu giữ 03 súng kíp, 01 quả lựu đạn đã cũ nặng 7,8 kg). Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, trong tháng, xảy ra 04 vụ tai nạn, va chạm giao thông, hậu quả: Chết 01 người, bị thương 03 người, hư hỏng 03 xe ô tô, 03 xe mô tô. Lực lượng CSGT tuần tra, phát hiện 56 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử lý VPHC 49 trường hợp với tổng số tiền 20.573.000 đồng.

#### IV. THANH TRA, TƯ PHÁP

**1. Công tác Thanh tra:** Tiếp tục cuộc thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Bản Bo. Tổ chức tiếp công dân 17 lượt (19 người) với 17 vụ việc, đã giải quyết 17 vụ việc. Tiếp nhận 10 đơn, 10 vụ việc phản ánh, kiến nghị (*đủ điều kiện giải quyết 10 đơn*). Tổng số đơn phải giải quyết 29 đơn phản ánh, kiến nghị (*kỳ trước chuyển sang 19 đơn*), đã giải quyết 03 đơn, đang giải quyết 26 đơn.

**2. Công tác Tư pháp:** Ban hành 03 văn bản hành chính, 16 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tư pháp. Tổ chức đăng ký và quản lý hộ tịch trên hệ thống phần mềm hộ tịch, thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực tư pháp theo đúng quy định<sup>7</sup>. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các

<sup>6</sup> Trong tháng xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự, trong đó: 01 vụ TCTS xảy ra tại xã Nà Tăm, 01 vụ đánh nhau gây thương tích tại xã Bản Giang. phối hợp với các phòng chức năng Công an tỉnh, VKSND huyện khám nghiệm 01 bộ xương người tại khu rừng thuộc bản Chu Va 12, xã Sơn Bình (nạn nhân là Lò Văn Ư – sinh năm: 1955, trú tại bản Tân Hợp, xã Bản Bo, huyện Tam Đường). Hiện vụ việc đang được Phòng PC02 Công an tỉnh tiếp tục xác minh. thu giữ 272 bao, có tổng khối lượng là 15,58 tấn gồm: chất bột màu tím và dạng khối nhiều góc cạnh, nghi là quặng Fluorit, tại nhà anh Tao Văn Pèng – sinh năm: 1990, dân tộc Lự, nghề nghiệp làm ruộng, trú tại bản Nà Khum, xã Bản Hon. Hiện vụ việc đang được Phòng Cảnh sát môi trường Công an tỉnh xác minh làm rõ, xử lý theo quy định. điều tra xác minh 01 vụ khai thác cát trái phép tại suối Nậm Dê, thuộc bản Km 2, xã Bình Lư; Ngoài ra, Công an huyện khởi tố 01 vụ = 01 bị can vi phạm quy định về PCCC (xảy ra trong tháng 2/2021); vụ án đã đưa ra xét xử lưu động tại xã Sơn Bình.

<sup>7</sup> Thực hiện công tác hộ tịch: Cấp huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ, trong tháng 04, phòng Tư pháp thực hiện đăng ký hộ tịch cho 30 trường hợp, trong đó: 13 việc Cải chính hộ tịch, 02 xác định lại dân tộc và 15 việc cấp trích lục bản sao hộ tịch. Cấp xã: Trong tháng 4 các xã, thị trấn thực hiện: đăng ký khai sinh: 594 trường hợp (Đúng hạn: 70, quá hạn 286, đăng ký lại: 238); Đăng ký kết hôn: 35 cặp; Đăng ký khai tử: 44 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 27 trường hợp; đăng ký nhận cha, mẹ, con: 01 trường hợp; nuôi con nuôi: 01 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 26 trường hợp; ghi vào sổ hộ tịch các thay đổi hộ tịch khác: 01 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch: 69 trường hợp, 124 bản, thu lệ phí 734.000 đồng (*miễn thu lệ phí cho các trường hợp thuộc hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công với cách mạng*); Lệ phí được nộp vào ngân sách theo quy định.

Công tác chứng thực: đã thực hiện chứng thực 222 việc, 222 bản và thu 784.000 đồng phí (chứng thực bản sao từ bản chính); các xã, thị trấn thực hiện chứng thực 2.567 việc, thu 25.502.000 đồng, trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính 2.051 việc, 4.053 bản, thu phí 16.162.000 đồng; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 84 việc, thu 3.080.000 đồng; chứng thực chữ ký: 522 việc, thu 6.260.000 đồng. Số tiền trên được nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định.

văn bản mới, các văn bản pháp luật về bầu cử, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân được 115 buổi với 11.582 lượt người tham gia. Phối hợp với Hội Cựu Chiến binh huyện tổ chức 13 hội nghị tuyên truyền các văn bản pháp luật về bầu cử cho hơn 1.000 hội viên tại các xã, thị trấn; cấp phát 800 cuốn tài liệu hỏi đáp và Luật bầu cử đại biểu quốc hội và đại biểu HĐND; 10.000 tờ gấp pháp luật về bầu cử cho nhân dân tìm hiểu học tập; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính<sup>8</sup>. Tổ chức hòa giải thành 06/08 vụ, không thành 02 vụ<sup>9</sup>.

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Những kết quả đạt được

Đa số các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn đã chủ động, tích cực tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Tập trung chỉ đạo, chuẩn bị các điều kiện phòng, chống thiên tai, lũ lụt trước mùa mưa, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Công tác tuần tra, giám sát, quản lý bảo vệ rừng, PCCCR được tăng cường và phát huy hiệu quả. Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách trên địa bàn có bước phát triển. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng thi công các công trình.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, đã tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh lớn. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng công tác dạy và học. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin, truyền thanh, truyền hình diễn ra sôi nổi, kịp thời tuyên truyền, phản ánh các sự kiện quan trọng, góp phần động viên, khích lệ tinh thần của Nhân dân. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác Quốc phòng - An ninh được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

**2. Tồn tại, hạn chế:** Việc quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản còn tồn tại, hạn chế, dễ xảy ra tình trạng khai thác đất hiếm và cát trái quy định. Vấn đề tai nạn giao thông khó được kiểm soát, tai nạn thương tích vẫn còn xảy ra gây thiệt hại về người và tài sản, tình trạng sinh con thứ 3 vẫn còn xảy ra.

**3. Nguyên nhân:** Chủ tịch UBND một số xã chưa thực sự quyết liệt, sâu sát, chưa kịp thời phát hiện và chỉ đạo xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Trên địa bàn có tuyến quốc

<sup>8</sup> Trong tháng 4 xảy ra 02 vụ vi phạm hành chính, trong đó: 01 vụ vi phạm trong đất đai tại xã Bình Lư, xử phạt 3.500.000đ; 01 vụ vi phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình tại xã Khun Há, xử phạt 750.000đ.

<sup>9</sup> Hoà giải thành = 06 vụ (04 vụ thuộc lĩnh vực đất đai; 01 vụ thuộc lĩnh vực hôn nhân gia đình; 01 vụ thuộc lĩnh vực an ninh trật tự). Hoà giải không thành = 2 vụ (01 vụ thuộc lĩnh vực đất đai; 01 vụ thuộc lĩnh vực hôn nhân gia đình)



lộ với lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông thường xuyên, nhiều đoạn đường địa hình phức tạp, thường xảy ra tai nạn giao thông.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2021**

**1.** Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện gieo cấy lúa, ngô vụ mùa theo đúng cơ cấu, khung thời vụ. Tăng cường công tác chăm sóc và giám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến các đối tượng dịch hại trên cây trồng (Lúa, ngô, chè, cây ăn quả ôn đới...); Đẩy nhanh tiến độ làm đất trồng chè năm 2021 và chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2020; Thực hiện tốt Kế hoạch trồng cây chào mừng ngày sinh nhật Bác 19 tháng 5. Tổ chức thực hiện tốt quy trình kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm, kế hoạch tiêm phòng định kỳ, công tác phòng chống dịch bệnh để đảm bảo ổn định và tăng trưởng đàn gia súc; Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp để tái đàn lợn. Đẩy mạnh công tác kiểm soát tình hình buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn VSTP cho người dân. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, công tác PCCCR, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí NTM theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt được đầu tư năm 2021 trước khi mùa mưa lũ. Kiểm tra, rà soát các công trình, điểm dân cư nằm trong vùng nguy cơ sạt lở cao để có phương án di chuyển và phòng chống kịp thời đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản cho người dân. Thực hiện tốt công tác ứng trực phòng, chống lụt bão 24/24h khi xảy ra mưa, lũ.

**2.** Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi trên địa bàn, phân khai kịp thời các nguồn vốn đầu tư và các nguồn kinh phí khác được bổ sung. Tiếp tục thực hiện thẩm tra quyết toán đối với các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục thẩm định và lựa chọn nhà thầu của các Chủ đầu tư. Thẩm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh dịch vụ, thương mại phát triển. Kiểm tra kiểm soát chặt chẽ giá cả thị trường, chất lượng hàng hóa, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

**3.** Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng thi công các công trình xây dựng, chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, HTX để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Chỉ đạo cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

**4.** Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2021; thi học sinh giỏi lớp 8, 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021. Đôn đốc các nhà trường

tiếp tục thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số, tỷ lệ chuyên cần, nâng cao chất lượng giáo dục tập trung ôn tập, kiểm tra cuối kỳ II, xét hoàn thành chương trình Tiểu học, tốt nghiệp THPT. Chỉ đạo đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, xét chuẩn nghề nghiệp cán bộ công chức, viên chức, xét thi đua cuối năm học 2020-2021; xây dựng kế hoạch bảo vệ cơ sở vật chất trong thời gian nghỉ hè.

**5.** Làm tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị chu đáo về nhân lực, vật tư, trang thiết bị cho công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về dân số và kế hoạch hoá gia đình.

**6.** Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện Tam Đường lần thứ V; Tiếp tục chỉnh trang, nâng cấp các hạng mục ở các điểm du lịch. Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch huyện qua các kênh online, tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, ngày chiến thắng Điện Biên Phủ và công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, tăng cường đôn đốc thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

**7.** Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội đối với người nghèo, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai thực hiện kế hoạch dạy nghề năm 2021.

**8.** Tiếp tục kiện toàn các chức danh còn thiếu tại các cơ quan đơn vị; thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách tại các xã, thị trấn. xét nâng lương đợt 1 năm 2021. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

**9.** Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ, tổ chức tuần tra canh gác, nắm vững tình hình an ninh chính trị. Tổ chức huấn luyện cho các lực lượng đảm bảo thời gian, quân số theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài đến địa bàn; tăng cường tấn công truy quét tội phạm, điều tra làm rõ các vụ án hình sự đã xảy ra chưa rõ đối tượng; tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATXH, trật tự ATGT.

**10.** Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện tốt việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, và các ý kiến, kiến nghị sau các chương trình giám sát của HĐND huyện, các đơn thư liên quan đến công tác bầu cử. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác chứng thực; công tác hòa giải ở cơ sở; thẩm định các quy ước thôn bản và các công tác tư pháp khác đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

UBND huyện Tam Đường báo cáo Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2021./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ; TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: **VT.**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**